
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

PËRMBAJTJA 
 
Muharrem Q. BERISHA dhe Faton M. BERISHA 

KLASA E FUNKSIONEVE TË NIKOLSK-IT DHE VLERËSIME NË TE...... 5 

F. M. BERISHA 
APPROXIMATING THE CLASSES OF FUNCTIONS DEFINED BY 
OPERATORS OF DIFFERENTIATION OR OPERATORS OF 
GENERALIZED TRANSLATION BY MEANS OF ALGEBRAIC 
POLYNOMIALS III.......................................................................................... 15 

Latif R. SUSURI 
DISA VEÇORI MORFOLOGJIKE DHE FIZIOLOGJIKE TË 
PHYLLOSTICTA PRUNICOLA NË KAJSI....................................................... 25 

Astrit BALLIU, Llazar HAXHINASTO, Gjok VUKSANI, Thoma NASTO 
THE EFFECTS OF ROOTSTOCK ON THE VEGETATIVE AND 

REPRODUCTIVE CHARACTERISTICS OF GRAFTED EGGPLANTS 
(Solanum melongena. L.)................................................................................... 35 

Nexhat BALAJ, Imer RUSINOVCI, Isuf LUSHI 
NDIKIMI I NËNSHARTESËS ROSA CANINA “LAXA” NË ZHVILLIMIN 
VEGJETATIVË DHE PRODHIMTARINË E LULEVE PËR DISA 
KULTIVARË TË TRËNDAFILAVE ............................................................... 45 

Jusuf KRASNIQI, Gazmend KABASHI 
MBROJTJA E FUSHAVE TË LINJAVE NGA MBITENSIONET PËRMES 
SHKARKUESVE METAL-OKSID (ZNO) ...................................................... 55 

Fejzullah KRASNIQI, Rexhep SELIMAJ 
EKUILIBRI TERMIK I NJERIUT.................................................................... 71 

Bajrush BYTYÇI, Fitim ZEQIRI 
NDIKIMI I PRESIONIT NË SHPËRNDARJEN E TEMPERATURAVE 
GJATË SALDIMIT ME ELEKTROREZISTENCË NË PIKË......................... 83 

Violeta RIZVANOLLI – NUSHI 
FORMA ARKITEKTONIKE & PERCEPTIMI I SAJ SIPAS TEORISË 
‘GESHTALT’ .................................................................................................... 99 

Afrim SYLA, Shefqet IBRAHIMI, Agron VELIU 
VLERËSIMI DHE MONITORIMI I BURIMEVE TË NDOTJES NË 
MITROVICË ................................................................................................... 117 



 
 
 
 
 
 
 
 

PËRMBAJTJA 6 

Zarife BAJRAKTARI-GASHI dhe Shefqet IBRAHIMI 
TEKNOLOGJITË PËR ZVOGËLIMIN E EMISIONIT NGA 
TERMOELEKTRANAT................................................................................. 127 

Fatmir FAIKU 
EKSTRAKTIMI I Fe, Cu DHE Ni ME TRI-n-OKTILMETILAMONIUM 
KLORUR......................................................................................................... 141 

N. SYLA, G. SCHREIBER, H. OETTEL dhe T. DILO 
MODELIMI I KRIJIMIT TË VEÇIMEVE ME METODËN E ELEMENTEVE 
TË FUNDËM GJATË PROCESIT TË NITRIMIT NË GAZRA TE ÇELIKU 
31CRMNV9..................................................................................................... 149 

I. PRIFTI, N. SYLA, H. OETTEL, T. DILO 
KINETIKA E SHTRESËS SË PRECIPITIMEVE (VEÇIMEVE), TË 
KRIJUAR GJATË GAZNITRIMIT TË ÇELIQEVE ME PËRLIDHJE 
KROMI PËRMES LAKOREVE TË FORTËSISË ......................................... 161 

Z. SHAQIRI, A. VESELI 
STUDIM I 8-MOP DHE H2MPP ME ANËN E LLASERIT TË FUQISHËM 
UV IMPULSIV................................................................................................ 179 

Skender KABASHI, Sadik BEKTESHI, Shukri KLINAKU 
SHQYRTIMI I DISA VETIVE ELEKTRIKE NË NANOTUBIN E 
KARBONIT..................................................................................................... 191 

Sadik BEKTESHI, Skender KABASHI, Shukri KLINAKU 
VLERËSIMI I DISA VETIVE TË FORCAVE BËRTHAMORE NGA TË 
DHËNAT E SHPËRHAPJEVE ELASTIKE NUKLEON-NUKLEON.......... 199 

Z. SHAQIRI, A.VESELI dhe N. SHAQIRI 
STUDIMI DINAMIK I PROCESEVE BIOLOGJIKE ME METODËN E 
SPEKTROSKOPISË ABSORBUESE LASERIKE ........................................ 209 

 
VLERËSIME 
Fazli SYLA 

Minir Dushi, Veprimtaria shkencore në “Trepçë” (1950-1989), Akademia e 
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Prishtinë, 2006, f. 306............................ 221 

Fetah JAGXHIU 
DY FJALË PËR MONOGRAFINË....................................................................... 223 


